PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO DO PREGOEIRO E DA EQUIPE DE APOIO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 088/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023

Aos 21(vinte e um) dias do mês de setembro de 2023, às 10h(dez horas) reuniu-

se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Grão Mogol/MG, o

Pregoeiro Sr Edilson Braz de Sousa, e a Equipe de Apoio formada por Isabel

Cristina dos Santos Carvalho e Maria Aline Vieira de Souza, para dar

prosseguimento ao PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 088/2022, PREGÃO

PRESENCIAL 030/2023, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para

prestação de serviço de ultrassonografia, sendo 50(cinquenta) exames ao

mês(plantões), na zona urbana e zona rural de Grão Mogol /MG.

Compareceu a esta reunião apenas a empresa ECO CLÍNICA LTDA-ME, CNPJ

26.035.329/0001-81, representada pelo Sr. Alexandre Reis Figueiredo, portador

do CPF 509.757.906-25, devidamente credenciado.

Foram recebidos os envelopes DOCUMENTOS e PROPOSTA devidamente

lacrados, os quais foram rubricados pelos presentes.

Constatou-se que a Licitante é microempresa, fazendo jus aos benefícios da Lei

Complementar 123/2006 e suas alterações.

Aberto o envelope PROPOSTA o seu conteúdo foi conferido e rubricado pelos

presentes, sendo apresentada  no valor total de R$66.000,00(sessenta e seis mil

reais).

Visto que, apenas uma empresa demonstrou interesse em concorrer ao

certame, o Pregoeiro passou a negociar com o Representante Legal, porém,

não foi possível reduzir o valor, tendo argumentado que o “valor proposto

encontra-se abaixo do preço médio e que se encontra em consonância com o

preço de mercado.”

Além disso, informa que “o orçamento foi apresentado no mês de julho de

2023, quando a realidade de mercado era outra, configurando um valor

inferior ao que impõe a realidade de marcado atual.”

Após a fase de negociação a Licitante foi declarada vencedora do certame,

pelo valor mensal de R$5.500,00(cinco mil e quinhentos reais) e valor total de

R$66.000,00(sessenta e seis mil reais).

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

Os valores unitário/mensal e total dos serviços encontram-se lançados no MAPA

DE APURAÇÃO anexo que é parte integrante desta ata, independente de

transcrição.

Aberto o envelope documentos, o seu conteúdo foi conferido e rubricado

pelos presentes, sendo constatado que a empresa ECO CLÍNICA LTDA-ME,

CNPJ 26.035.329/0001-81, cumpriu todas as exigências quanto à

documentação, sendo declarada HABILITADA, e o item adjudicado a seu

favor.

O Representante Legal da Licitante renunciou expressamente ao direito de

recurso e ao prazo respectivo.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada esta ata, que após lida e aceita,

segue assinada pelos presentes.

Grão Mogol/MG, 21 de setembro de 2023.

Edilson Braz de Sousa     Isabel Cristina dos Santos Carvalho

Pregoeiro      Equipe de Apoio

Maria Aline Vieira de Souza

Equipe de Apoio

Alexandre Reis Figueiredo.

p/ Eco Clínica Ltda-ME.